COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

 REQUERIMENTO N°______, DE 2021
(Das Sras. Erika Kokay, Rejane Dias e do Sr. Alexandre Padilha)

Requer  a  realização  de  Ato  Virtual
Comemorativo  em  Homenagem  ao  Dia
Internacional das Pessoas Deficiência.

                Senhora Presidente,

               Requeremos a Vossa Excelência,  ouvido o Colegiado desta Comissão,  a
realização de Ato Comemorativo em Homenagem ao Dia Internacional das Pessoas com
Deficiência para celebra e dar visibilidade às lutas e vivências deste importante segmento
populacional, com a participação de artistas com deficiência ao vivo ou por meio de vídeos,
e  de parlamentares,  bem como ativistas  para dar  visibilidade à  causa  das  pessoas  com
deficiência e celebrar a importante data.

JUSTIFICAÇÃO

O Dia Internacional da Pessoa com Deficiência é celebrado em 3 de dezembro em
todo o mundo desde 1992.  A partir da data declarada pelas Nações Unidas, a cada ano é
estimulada uma reflexão sobre os direitos da pessoa com deficiência,  tanto na instância
nacional, estadual e municipal.

           Essa iniciativa tem como objetivo conscientizar a sociedade e dar visibilidade para a
igualdade  de  oportunidades  a  todos  os  cidadãos;  promover  os  direitos  humanos;
conscientizar a população sobre assuntos de deficiência; celebrar as conquistas da pessoa
com deficiência e pensar a inclusão desse segmento na sociedade, para que influencie os
programas e políticas que afetam essa população.

         O Brasil tem tido grandes avanços na inclusão de pessoas com deficiência, a começar
pela vasta legislação vigente. Cabe destacar a Constituição Federal (1988), a Convenção
sobre os Direitos da Pessoa com Deficiência (2006) e a Lei Brasileira de Inclusão (LBI)
(2015).

Considerando a importância da matéria e a urgência de darmos amplo destaque ao
Dia  Internacional  das  Pessoas  com Deficiência  e  possibilitar  espaços  de  visibilidade  e
empoderamento,  apresentamos  o  presente  Requerimento  com  vistas  à  realização  de
atividades comemorativas, iniciativa para a qual solicitamos o valoroso apoio dos nobres
Pares deste Colegiado.

Sala da Comissão, em 22 de novembro de 2021. *C
D2

18
81

08
24

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218810824400

RE
Q

 n
.9

3/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
11

/2
02

1
11

:5
0

- C
PD

http://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/ccult

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

Deputada REJANE DIAS– PT/PI

Deputado ALEXANDRE PADILHA – PT/SP



*C
D2

18
81

08
24

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218810824400

RE
Q

 n
.9

3/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
11

/2
02

1
11

:5
0

- C
PD

Requerimento
(Da Sra. Erika Kokay )

Requer a realização de Ato

Virtual Comemorativo em Homenagem ao

Dia Internacional das Pessoas Deficiência.

Assinaram eletronicamente o documento CD218810824400, nesta ordem:

 1  Dep. Erika Kokay (PT/DF)

 2  Dep. Alexandre Padilha (PT/SP)

 3  Dep. Rejane Dias (PT/PI)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218810824400

RE
Q

 n
.9

3/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
11

/2
02

1
11

:5
0

- C
PD

	COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
	(Das Sras. Erika Kokay, Rejane Dias e do Sr. Alexandre Padilha)